7. Conclusión

En un trabajo de esta naturaleza no se puede hablar propiamente de conclusiones: su aportación principal consiste en ofrecer la edición crítica de una obra inédita. Para ello ha sido necesario transcribir el texto de V, cotejarlo con el de M y recoger los resultados en el aparato crítico. A partir aquí, se ha realizado la labor de edición propiamente dicha. No hemos querido entrar en la cuestión de la relación existente entre los dos manuscritos utilizados porque nos ha parecido que sobrepasaba los límites del presente trabajo.

BIBLIOGRAFÍA

Siglas

M = München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 14763.

V = Città del Vaticano, Biblioteca Apostólica Vaticana, Urb. Lat. 362.

Textos antiguos

Hor. *Ars* = Horatius. (1963). *Opera*. Garrod, H. W. & Wickham, E. C. (eds.). Oxford: Oxford University Press.

Prisc. *Gram.* = Priscianus. (1855). *Institutiones grammaticae*. Keil, H. (ed.). Leipzig: Teubner.

Ter. = Terentius. (1991). *Comedias I*. Rubio, L (trad.). Barcelona: Alma Mater.

Bibliografía secundaria

Cain, A. (2013). Terence in Late Antiquity. Augoustakis, A. y Traill, A. (eds.), *A companion to Terence* (pág. 380-396). Malden: Wiley-Blackwell.

Riou, Y.F. (1997). Les commentaires médiévaux de Térence. Mann, N. & Munk Olsen, B. (eds.), *Medieval and Renaissance scholarship: proceedings of the second European science foundation workshop on the classical tradition in the Middle Ages and the Renaissance* (pág. 33-49). Leiden: E. J. Brill.

Ruiz, I. (2021). Hacia una definición de los *Commentarii Recentiores* a Terencio. *Revue d'histoire des textes*, XVI (pág. 146-171).

Victor, B. (2013). History of the text and scholia. Augoustakis, A. y Traill, A. (eds.), *A companion to Terence* (pág. 343-362). Malden: Wiley-Blackwell.

Villa, C. (2007). Commenti medioevali alle commedie di Terenzio. Ehlers, W.W., Felgentreu, F. y Kruschwitz, P. (eds.), *Terentius poeta* (pág. 29-35). Múnich: Beck.

<Accessus>

1. Auctor iste africanus legitur fuisse quem, destructa Carthagine, Scipio Africanus inter alios captiuos Romam adduxit. **2.** Sed, recognita sapientia eius, habitus est in maxima reuerentia apud romanos <...> faciendi comedias et tragedias. **3.** Querens occasionem qua populo romano placeret, uoluit facere comedias quae et maiorem utilitatem conferebant et maiorem delectationem faciebant. **4.** Comedia est quoddam genus carminis et de vulgari oratione compositum et de vili materia constitutum. **5.** Sunt enim tria genera locutionum: graue, humile et mediocre. **6.** Hoc antiquitus rustici post messes et vina collecta facere ceperunt et in festiuis diebus in compitis uenientes uersus suos de aliqua uulgari materia factos recitabant. **7.** Vnde hoc uocabulum quod est *comedia* carminibus illis impossuerunt: *comes* enim ‘uicus’, *oda* ‘laus’ interpretatur quasi ‘laus rusticorum’; *oda* dicitur aliqua cantilena suavis. **8.** Ex illa consuetudine postea apud grecos et latinos usus iste inoleuit, ut de uulgari materia et uulgari sermone huiusmodi carmina facerent et quod uulgare erat paulatim paulatim, quibusdam facetiis locutionum, retenta tamen uili et humili materia, in artem redigerunt. **9.** Vnde adhuc antiquum nomen retinuit. Sed nullus ante Terentium adeo artificialiter fecisse inuenitur. **10.** Nota quod hoc genus carminis moralitati subseruire debet. Perfecta enim moralitas aetatum <...> condicionum in eo ostenditur: etatum ut iuuenum et senum, sexuum ut uirorum et mulierum, conditionum ut seruorum et liberorum matronarum meretricum et cet. **11.** Est igitur intentio auctoris moralitates describere, utilitas ut sciamus bonam moralitatem nobis conformare. **12.** Voluit praeterea causa delectationis hoc incipere, quo delectationem et utilitatem afferendo populo placeret. **13.** Materia sunt res ficte quae nuncupantur argumentum. Numquam enim res gesta in commedia locum habet. **14.** Differentia est inter argumentum et fabulam et historiam. Argumentum equiuoce accipitur faciens <...> dubie rei, sed hic ita deffinitur: argumentum est res ficta quae fieri potuit. Fabula rem neque veram neque ueri similem continens. Historia est res gesta. **15.** Huius ergo materię nomen est argumentum, scripture enim nomen commedia. Sciendum est tamen quod omnis commedia in quinque actiones diuiditur, idest in quinque partes. **16.** Voluerunt enim poetae sicut in metris mensuram habent ita et in materia modum obseruare. **17.** Vide omnes poetas et inuenies per euanes distinctiones et moderatas eorum libros compositos et distinctiones fere eiusdem mensurę. **18.** Sic igitur commedi quinarium numerum quasi mediocrem

mensuram in partibus posuerunt, ne si plures essent fastidium generarent, si pauciores displicerent. **19.** Sic autem materiam considerabant, quod, si prolixior esset, in quinque actus redigerent, si breuior ad quinque excedebant. **20.** Alia lex iterum in comediis obseruabatur ne in eadem scena plus quam tres persone loquentur et si quarta inducitur, pauca uerba proferat ne nimia confusio in locutionibus habeatur. **21.** Vnde Hor^{<atus>} “ne quarta loqui persona laboret” (Hor. *Ars* 192) et si quarta parum loqui debet, multo minus quinta. **22.** Hęc diuisio fit comediarum apud grecos: commedia alia praetexta, alia togata. **23.** Praetexta est ubi alta oratione de humili materia tractatur, unde propter illam dignitatem praetexta utebatur poeta in recitatione. **24.** Togata ubi humilis oratio et humilius materia erat et toga in duebatur recitator. **25.** Palliate erant quedam latinae adinuentiones sole comediae non assumpte a grecis. Nostri tamen poete non accipiunt a grecis nisi togatas. **26.** Multas alias diuisiones comediarum facit Donatus, quas, qui scire uolunt, ab eo stipulentur. **27.** Dicitur cena subumbraculum quod fiebat de cortinis ubi persone latitabant et egrediebantur. **28.** Tamen etiam uocatur scena unaqueque clausula ubi mutatio et introductio personarum in commedia, quia †ex† persone de suis scenis .i. umbraculis egrediebantur.

<Andria>

- a.** In hac commedia sunt materia personarum Simo, Pamphilus, Carinus et alie quae gratia istarum introducuntur. **b.** Intentionem quam dixi habet ubique generalem, sed utilitatem in singulis moralitatibus descriptas inuenire potes. **c.** Si bona est per similitudinem informat; si mala sunt, respuenda se nunciat. **d.** Quinque actus huius comedie sunt isti: simulatio nuptiarum quam facit Simo, ut cognoscat animum filii sui, et habeat locum obiurgandi eum. **e.** Secundus, qui ibi incipit “Audiui Archilis”, est disturbatio illius simulationis per Dauum. **f.** Tertius, qui ibi incipit “Iubeo Cremetem”, est de hoc quod Simo accepta occasione a filio conatur facere ueras nuptias. **g.** Quartus qui est “Iam ubi ubi erit”, destructio uerarum nuptiarum machinatione Misidis et Daui per puerum suppositum. **h.** Quintus qui est “In hac habitasse”, dicitur compositio et mitigatio omnium priorum turbationum per interuentum Crithonis qui facit Glycerium cognosci ciuem filiam Cremetis. **i.** Prologum non praemittit ubi declareret materiam suam et prelibet, sicut faciunt alii poete, quod compulsus inuidorum infestatione dat aliud offitium prologis suis, quod melius dicemus in prologo. **j.** Sed premittit quandam orationem cui tamen quoddam offitium prologi attribuit. **k.** Scilicet docilitatem per deliberationem materiae suaee facit,

cum enim partes narrationis suae premittit, melius nouit auditor unde debeat tractare et quid in narratione debeat expectare. **I.** Itaque praeponit hanc breuem orationem, quam nomine materie intitulat sc. argumetum, quia in ea tota materia sua breuiter includitur; **m.** praeponit enim scema suum et quasi informem materiam, unde quinque actus originem habent, quod tamen in narratione non disserunt, tamen hic uoluit ponere ut sciamus unde ille facte sint actiones, idest ex qua materia, quoniam hic solum quod dicit Pamphilus uiciat Glicerium fuit causa et simulationis et destructionis eius et conatus uerarum nuptiarum et destructiones earum et compositionis, praemissa illa informi materia supponit quinque partes. **n.** Sed tertia non est ibi nisi per sub inuitionem quartę partis quod melius in serie lictere per singula disseremus. Nunc autem litteram instamus.

<Periocha>

[per. 1] Sororem falso et cet. quod dicit Crisidem esse Andriam, i.e. de Andro insula, et mereticulam, idest Glicerium, sororem eius. Sed falso creditam locum singula habent. Sed melius in sequentibus explicabimus [per. 3] grauidaque facta hoc totum fuit contrarium machinationi patris et conatui nuptiarum, unde consistit primus actus. Nam aliam ideo dat fidem, quia neccessarium erat ut Gliceria sciret eum non deserturum se. [per. 5] atque hic est primus actus. Sic iunge: Pamphilus diligebat Glicerium, at ut amorem illum comperit Simo simulat fieri nuptias. Supponit intentionem simulationis quia [per. 6] cupiens sci<re> et cet. ut locum obiurgandi inueniret [per. 8] Dauī ecce secundus actus idest destructio simulationis nuptiarum, quia per hoc quod Pamphilus non repugnat uerbis patris simulatio redditā est inefficax quia non habuit locum obiurgationis. [per. 9] sed ex Glicorio hic subinnuit tertius actus secundum quod pater conatus est facere ueras nuptias; cum dicit [per. 10] recusat nuptias ac si diceret nuptiae erant paratae, sed ille recusat. Quartus uero actus ibidem manifestus est sc. destructio nupt<iarum> †cuncto† Pamphilus non repugnat et inde accepta occasione pater parat ueras nuptias. Sed illas nuptias et †.o.† et permittit quare recusat [per. 9] ut uidit et cet. ideo recusat quia abdicat, idest negat eum futurum generum. Mox quintus actus scilicet mitigatio omnium quare cur ostendat de uxore Carini, cum Carinus non esset principalis nisi inducta gratia Pamphili. Ideo scilicet quia conueniens erat ut nihil indescussum et indiffinitum dimittat, quia postquam fecerat mentionem de eo, uoluit totam partem illam ad finem perducere.

<Prologus>

[1] Poeta cum. Prologus iste ob hoc a Calliope factus esse videretur, quia sub eius persona scribitur; scimus tamen quia Terentius eum fecit: non sub persona sua, sed sub persona Calliopii. Calliopius erat quidam cantor qui commedias Terentii recitauit. Ideo prologis suis abusus est quia, antequam Terentius Romam ueniret, quidam poetae fecerant commedias quae reccipiebantur <et> in honore apud romanos habebantur; sed postquam Terentius adductus Romam cepit scribere, uiluerunt comediae eorum et ideo detrahebant scriptis Terentii et occasiones multas uituperii adduxerunt, quapropter iste compulsus est in prologis suis inuidis respondere et ita offitium prologi auferre. Nam omnis rectus prologus debet delibare materiam sequentis operis et ita facere docilitatem et praeterea captare beniuolentiam et attentos reddere. Et cum aduersariis sit responsurus, captat beniuolentiam quatuor modis: a propria persona, a persona aduersarii a p<ersona> auditoris, .i. iudicis, ab ipsa re. In ipso accesu captat bene<uoalentiam> a propria persona cum dicat appulit .i. cum nimia appulsione animi et intentione, ac si diceret non est res leuis et contemptibilis commedia istius quia magnam diligentiam huic operi adhibuit. [2] credidit id negotii .i. hoc negotium sc. scribere commedias sibi dari .i. a se eligi solum propter hoc [3] ut placerent populo romano ecce captat beniuolentiam a propria persona per intentionem suam cum enim populo romano †intelli[---] et reccipiens erat†. Fabulas abusue uocat cum sint uerisimiles [4] uerum noluit dicere ‘dispicere’, sed moderantius ponit cum dicit multo aliter euene quam putauit ne retorqueret culpam in romanos, quod res bona et utilis illis displicuisse. Nam uere intelligitur displicuisse. Nam ostendit nihil effectu quod uere intelligitur sed quia [5] abutitur in prologis opera sua .i. poete. Vere abutitur quia non est ille [6] qui narrat argumentum .i. materiam suam in prologis more aliorum sed qui respondeat ma<liuolo>. Ecce hic captat bene<uoalentiam> a parte aduersarii cum dicat maliuoli, sed non est credendum quia ex maliuolentia facit et quia multi quamvis ex maliuolentia tamen dicunt uera et cum discentione addit [7] uetteris .i. decrepiti sine ratione sumptum est a ueste inueterata quae uilis est et abitienda; construe sic: [9] Menander fecit Andriam et Perintiam; quid inde diceret aliquis: iste poeta fatetur ut securus deffensionis [14] se transtullisse de Perintia in Andriam ea quae conuenere .i. conuenientia fuere. Per hoc quod dicit conuenientia captat beniuolentiam ab ipsa re; pars de Carrino sumpta est de *Perintia*. Ecce uitium illud quod imponebant quia duabus unam fecerat et propterea praemittit excusationem quoniam non est mirum si commiscuit [10] quia utramuis recte .i. perfecte norit et cet. Non enim uere potest cognoscere ambas quia [11] non sunt ita diss<imili> arg<umento> idest materia quin bene possint <...> ac si

dicat aliquantulum sunt dissimilli sed non ita ut una possit nosci per aliam, sed tamen sunt dissimili oratione quia una est togata, alia pertextata [12] et disimili stilo quantum ad diuersitatem uerborum. Orationem: hic accipit que habet spetie, alia humilis, alia mediocris, alia grauis. Harum autem commediarum alia erat togata, idest humilis, alia pretextata, idest alta oratione et dignioribus uerbis contexta et uilem dissimilitudinem habebant praeterea in hoc quod erant dissimili stilo, idest dissimilibus uerbis. Stilum uocat hic singularem modum dictandi uniuscuiusque unde dicimus quod eadem moderatio in una sua spetię sed siue sit humilis siue alta potest habere diuersos stilos, .i. dissimilia uerba si tractetur a diuersis. Veluti, si Iospertus et Galterus materiam habeant, Achillem qualiter in troyano bello pugnasset cum uterque illud genus orationis, sc. altum teneat tamen unusquisque diuerso stilo, idest suo singulari dictandi modo contexet. Unde est quod cum in eadem oratione diuersitas sit stolorum diuersa sit oratio stilus nequaquam in diuersis erit unus. [14] atque usum pro suis ad hoc respondet quod ipsi imponebant et aliud crimen, idest furtum quasi alienam materiam dicebat suam et ideo dicit atque fatetur se usum pro suis. Quicumque enim materiam alterius assumit et bene describit ut dicit Hor<atius> in suam reducentes sunt atque demorantes [15] in eo scilicet Terentio .s. [17] faciunt ne sed tanta est subtilitas intelligentie ipsorum quod ipsa uertitur in stultitiam. [18] qui cum hunc uere nihil intellegunt quia cum eum uituperant et alias sapientes uituperant. [21] diligentiam obscuram quia ignorant esse licitum de duabus facere unam. [22] dehinc idest propterea quia nullam rationem habent moneo [23] ne noscant magis dicit aduersarios in odium cum dicit se eorum tacere uitia quae reuelare posset. [24] fauete hic captat beniuolentiam a persona auditoris cum uocet eos equos uiros; equo animo idest secundum aequitatem iudicate et rem idest commedię narrationem cognoscite ut in fabula ista cognoscatis non solum istam commediam, sed etiam [25] quod spei fit uobis idest possit esse uobis de Terentio in reliquum idest in reliquas fabulas quia si bona sit ista et laudabitur meliores adhuc faceret; et pernoscat an ille [26] commedie quae faciet posthoc idest deinceps de integro idest non de furto sed de suo sint tales quę sunt tantum spectande in comuni recitatione et non post exigende ante comunem audientiam equippolitur, est dicere an sint ita uiles ut nemo curet exigue antequam recitentur an sint adeo bone quod prius exigende ab ipso Terentio ut uident illi qui quia in bonitate earum uolent delectare <et> comminuere, non possint expectare receiptationem.

< I, I >

[28] Vos istec. Incipit narrationem suam per personas ut usus est commicorum quoniam poete alii narrant res in propria persona tantum, alii in persona eius qui gessit, alii †maxam† ut Boecius. Incipit primus actus de simulatione nuptiarum. In hac scena describitur Simo talis qui ualde laboraret et sit sollicitus de correctione filii sui et eum retrahat a meretricio amore et correctionis occasionem habeat. Simulat nuptias ut animum filii sui exquirat quia si recusauerit uxorem ducere tunc habebit locum obiurgationis eum contra; et ideo precipue pater uidetur in hac parte quia nulla persona ad corectionem magis idonea est quam pater, sed quia solus hanc partem agere non potest, erat ei necessarius aliquis coadiuctor, fidelis et taciturnus qui partem suam iuuaret; non enim poterat senex inuestigare consilia eorum nisi per submissam personam. Cauerent enim sibi si senex ita uelet insidiari eis quare cum illo uidetur quidam seruus Sosia qui bene poterit iuuare et idonee insidiari consiliis Dau et Pamphili quia Dauus non cauebat sibi, conseruo suo. In ipso accesu describitur seruus fidelis ad optemperandum et taciturnus ad obregenda consilia. Postea reuelabat ei senex consilium suum; et quasi iam peractis plurimis ad nuptias et seruis intendentibus ad illum apparatus, querit primum Simo eum seperare ab aliis seruis ita dicens vos serui auferte istec que paraui ad nuptias intro et quia illi ceperunt morare more seruorum qui libenter uolunt auscultare consilia dominorum, ingeminat abite; pigritiam notat seruorum; Sosia autem quia discedebat cum eis, aduocat eum [29] ades dum uolo uel adesdum et erit dum adiectio sillabica. Sosia respondet ei secundum intellectum suum, putabat enim quod propter apparatus nuptiarum eum uocaret. Certum est mihi adeo quod uis differentię quod puta esse dictum: [30] nempe haec uis dicere ut cur<entur> hec quae allata sunt ad nuptias. [32] Nihil opus est hac arte quia ego non paro nupcias; [34] fide et taciturnitate iam describit eum, fidelem et taciturnum ergo. Expecto ego uult captare beniuolentiam prius quam ostendit ei consilium suum a propria persona rememorando ei benicia quae ei contulerat; [35] ut .i. qualiter [36] fuerit seruitus tibi iusta quia honesta pr̄cipi et clemens quia si aliquando peccabas, leuiter condenabam; et etiam apud me idest mecum in domo inter priuatos scilicet nunquam uolui te elongare a me mittendo ad liberalia offitia ueluti ad rus procurandum ad pascendos porcos; [37] libertus mihi idest apud me sc. quod te factum liberum semper procuraui [38] liberaliter idest ac si esses liber sed sponte et decenter non inuite [39] quod habui uult aggrauare beneficium ut maiores grates sibi habeat. Contrario dedi libertatem et tu meministi et ita persolui tibi merenti quod habui summum inter omnes res sc. libertatem. Inde Sosia timebat sibi ne ille uellet sibi exprobare propter aliquem; ideo non dixit gratiam <sed>

[40] habeo; sed ita humiliter in medio habeo; et quia Simo percepit eum hoc eadem temere ait haut muto. Postquam hoc audiuuit Sosia alicuius, respondet gaudeo, [43-44] mei inmemoris cur †ab in med'† si [47] non sunt uere ergo simulas et si tu simulas [48] cur simulas? Rem. Callida narratione habet ut materia parciatur antequam narret; paratur ergo iste narrationem in tres partes ut ipse ut prius praenominet de quibus tractet et hoc est quod Tullius maxime laudat; hec sunt tria: uita nati, consilium senis idest simulatio nuptiarum ad eum corrigendum et quod eum ponat offitium in ea re, sed ut eos exquirent quid agant. Nam incipit [49] de uita nati. Vere cognoscibilis est uita nati modo quia liberius uiuendi est po<testas>. Postquam exiuit ad disciplinas et hoc est [51] postquam excessit ab ephebis idest a numero puerorum; ephebus dicitur uel sine phebis .i. crinis, unde phebus quasi crinitus nam a natura ideo dico modo est cognoscibilis, nam a natura non erat et hoc est [52-53] nam qui idest quomodo; [55] plerique qui faciunt idest plerique omnium sic exponit Prisci<anus> .q.d. “ferre omnes” (Prisc. *Gram.* 5, 72) [56] ad hoc studium alere equos [57] aut alere canes aut ut adiungant aurum ad philosophos idest ad litteras [58] horum supradictorum nihil studebat Pam<philus> praeter cetera; sed quod unum praeeligitur plus quam cetera, sed omnia comuniter et tamen unum frequentaret; super aliam addit nihil horum studebat egregie .i. spacialiter praeter cetera sed omnia equaliter et tamen quamuis omnia obtinebat [59] tamen omnia mediocriter idest per hoc equaliter; [60] non iniuria faciebat omnia mediocriter nam id sed facere et cet. [61] in uita idest in hoc usu uitae; sic .i. sicut supra dixi et adhuc dicam [62] perferebat in laboribus patiebatur in conutiis [65-66] ut inuenias eum habuisse laudem sine inuidia et facillime quod solet esse difficultinum in aliis; [69] interea iam incipit ostendere quomodo potuit deteriorari uita filii sui. Describit uitam filii bonam prius et postea corruptam; si enim semper malus extitisset, non haberet locum correctio, sed desperaret pater de salute filii; si autem semper bonus, unde correctio fuit? Ergo utrumque necessarium ut correctio locum haberet. Nota hic et quem locum habeat quod Crisis quae adduxit Glicerium fuit Andria. Nisi enim Crisis Andria et non ciuis atheniensis describetur, Glicerium ciuis crederetur; si autem ciuis esset, Pater corrigere filium non elaboraret; neccesario enim eam Pamphilus lege attica ducere quod falso credebatur. Soror Glicerii oporunitatem ultimi actus habet quia potuit ciuis esse cum ipsa soror erat, cum dicit [71] inopia et cet. describit mulierem idoneam meretricio officio. [73] ei uereor hic Prisci<anus> ei quasi Pamphilo dictus est; alii faciunt interiectionem [74] et quia pudice parce quia parum lucrabatur duriter quantum ad laborem quoniam exequor [78] proclue idest facile uel primum sine actu tamen habile [79] conditio est idest conuentionem questus. Proprię est

meretrix a quaero [80] forte fuit non ex deliberatione [81] una esset idest pariter comedo et habet mulierem .i. uitiat; sed non decuit senis personam sic turpiter dicere [83] obseruabam nota magnam curiositatem patris circa filium habuerit. Illo modo [88] simbolum uel simbolam idest collationem suam dedit, sed nullum malum cum Criside egit; [91] enimuero idest certe .q.d. quia inter tales cohabitabat sine macula ideo enimuero idest certe putabam eum esse satis spectatum idest probatum et esse omnibus [92] exemplum continentiae idest castitatis. Vere poterat esse per exemplum [93] nam illum qui conflictatur idest pugnatur cum ingeniis huiusmod idest luxuriosis; magna enim conflictatio est inter lasciuos habitare et non comburi [95] scias illum quem dixi iam habere .i. confirmasse modum uite sue ipsum idest rectiorem et constantiorem; sed cum hic non deficiat scias nullo modo posse dirui [102] placuit dispondi. Nota hic conuenientem breuitatem humani quia humanum est dolere de morte alterius mansueti sed quia ex naturali misericordia et simplicitate flere hem quod dixerat suspicans [119] forma dum ex nimia admiratione deficitur; in oratione subiecit Sosia dicens fortasse uis differentie bona forma est naturalis po[---]oris uultus uero accidentalis habitus per industriam uel animi passionem eueniens [120] modeste se habebat uenusto quia claro [123] liberari admodum alicuius libere [125] percussit illa imprudentius quia se uolebat in ignem mittere. Bene diss<imulatum> quia non perceperam. Sosia: [137] quid ais ei Pamphi<lo> cum talia uidit res. Simo nihil rem dixi sed redeo iratus; nec satis iam paulatim accedit ad causam simulationis quia non ibi locum obiurgandi habuisset. Per simulationem nuptiarum cupiet locum obiurgationis [139] quid cum merui nihil quia nihil peccau; nam preiudicium facit cum per unum perit iudicium alterius; [144] num tu ibi obiurgasti natum ecce neque hic habuit locum obiurg<andi> quare neccesaria erat simulatio; ne haec hic est diminutiua negatiua ne quid idest quare; [150] cedo dic tu quia dicere tute imposuisti [151] finem .i. diem nupt<iarum> qui esset finis omnium leuitatum et [152] prope adest ille dies cum idest in quo die; nunc uitam fine quis quandoque ille locus non fuit tibi obiurg<andi>, igitur quis et cur si propter postquam ostendit, uitam accedit ad consilium declarandum; hoc modo ac si dicat dabitur locus obiurgandi, si propter amorem et cet. Et ideo [157] nunc i<d> o<peram> d<o> ut per falsas [160] cum nihil doli obfuit in falsas nuptias [162] incommodi mihi idest faciet incommodum; [164] mala mens quia semper mala cogitat et quia posset mala cogitare nec tamen ducere ad eff<ectum> poss<et>, dicit malus animus idest ingeniosus; sed ut nihil et spero Cremetem confore idest mecum fore sc. Consentire; [168] nunc ecce tertia pars

narrationis sc. officium serui quod ei imponit Si<mo> [171] presequitur ne si nos conuenire et colloqui uiderent a te, praecauerent sibi.

< I, II >

[172] Non dubium. Adhuc exequitur sollicitudines patris de correctione quia cum senex consilium de simulatione nuptiarum confirmasset et fidelem coadiuctorem inuenisset restabat ut aduersariam partem concuteret ne consilio suo contrarium aliquid machinari auderent; et ita simulatio sua inefficax redderetur et quoniam Dauus caput consilii erat, ipsum absterret. Sic enim Dauus caput consilii erat ut si solus ipse cessaret uere obsimulatio locum obiurg<ationis> inueniret. Pamphilus uero nihil nisi Daui consilio agebat. Inducitur ergo Simo qui feriat et absterreat caput consilii et Dauus feriendus; in ipso ingresu scena desribit Dauus qui dat occasionem ut digne feriatur dicens talia unde senex locum feriendi habeat. Simo prius egreditur de domo ostendens se curiosum de filio. [175] mirabar uenit dignus Dauus ut feriatur dicens mirabar hoc quod dominus lenis nobis fuerat si sic habere sine nostro malo; lenitas cum enim dolorem haberet facta lenitate dissimulabat. [180] uoluit ac si dicat modo comperi quare se lenem simulabat; quia sc. lenitas illa uoluit nos duci idest agi et decipi falso gaudio suo; fingebat se gaudere et per hoc uolebat nos seducere; ita nos dico uoluit seduci quod non opinantes id idest eum esse lenem sic idest propter nos seducendos uel aliter nos dico non sic opinantes ut putabat quia bene percepimus; falso gaudio sui dico sperantis [181] nos opprimi apparatu nuptiarum nos dico quasi interim oscitantes idest pigrantes et non nobis prouidentes quia amico metu certe [183] astute fecit; carnificum conueniunt persone postquam Dauum reddidit dignum feriri [184] quid hic uult disimulat se scire quare uocet eum Dauus [185] id populus cum non posset sententię opponere uerbis, insidiatur ad hoc sc. quod dixerat rumor. Modo dimitto rumorem et de solo amore responde mihi [186] heccine agis ut filius meus amet; sed ego modo inquiero sed quid hactenus fecisti; condono tamen desueto caueas siue idest uere oro si equum est ut per te [190] redeat in uiām ne mee uoluntati uelit repugnare quia hucusque errauit; [191] hic quid sit enim quia qui nunquam deuiauit quomodo ad uiām reducam? Totum dissimulabat [192] ita aiunt sed ista proportio uera est sed quid ad nos nescios tum praecipue si magistrum et cet. Non inteligo ad quid tendo ista contextio propositionum [194] Dauus idest quidam stultus non Edippus qui sciam problemata explicare [196] si sensero per equipotentiam innuit ei ad quid proposuerat [200] ea lege mihi imposta a me atque eo homine adus destinato si nolle legem meam inpelere; ipsi dii me cogant ut pro te molam omne et ne saltem hic extremus de pistrino

[201-203] intellexisti? Quam in hac re idest in nuptiis quia hic maximam iacturam incuretur; [204] bona diludier dixisti o domine bona enim quae nihil uere irrides quia nihil me fal<is> et cet. sed dico [205] ne facias quod temere idest quod temeritas esset cum predictum sit.

< I, III >

[206] Enim uero Daue. Hucusque ostendit quomodo senex perterrefecit Dauum; modo, dimisso Simone, describit deliberationem Daui quomodo sc. increpatione senis in dubitationem et desperationem adductus apud se deliberat an obtemperet domino minanti an subueniat Pamphilo desperanti. Et cum animus eius magis ad senem applicetur ad priorem actum pertinet; cum effectum simulationis in hoc ostenditur cum uero ex m<ater>ia ad Pam<philum> reducatur iam se ad secundum actum preparat. Enimuero i.e. certe segnitiae idest pigritationi uel socordiae idest stoliditati; quoniam tibi prouidere oporteat cui soli magis sit fauendum [208] quae sc. nuptiae. Verba sincere sunt deceptions aut pro nihilo forsitan [213] si ei libitum fuerit cau<sam> ce<perit> idest inueniet aliquam [214] quo iure idest meritto uel quam idest insta causa; ad hec ecce alia quae magis perturbatum reddant [217] opere praetium tue audire temeritate Pam<philum> et Glic<erium>. Vere est audatia quia haec non dicam actio sed etiam [218] inceptio at ergo Dauus ueniente Miside remouetur donec necessarium locum ut dicam in sequentibus inueniat.

< I, IV >

[228] Audiui. Incipit secundus actus. Cum prior actus ad correctionem filii tendat, secundus ad oppositum elaborat sed ut Pamphi<lus> Glic<erium> non dimittet nec filiam Cremetis reciperet et ut simulatio serui efficaciam non haberet; prior actus hic iam effecerat ut Dauus et Pamphilus [---]rra essent et ne Pamphilus per terrorem ad uoluntatem patris fletcheretur, inducitur Misis fidelis domine sua quae Pamphil<um> in amore Glicerii confirmet; et postea Carinus qui ab amore Pamphili eum dissuadeat et ita Pamphil<us> confirmato ueniet; Dauus ad ultimum qui dabit consilium ad destruendam simulationem. In hac prima scena secundi actus describitur Misis fidelis dominę sua ut sit idonea persona quae pro domina sua loquatur; et exoret Pamphilum fideliter et datur occasio in qua ostendat se fidelem hunc, sed quod mittatur ad Lesbiam obstetricem quam quia temerariam sciebat et tremulentam timens ne dominam suam temere tractaret conqueritur ita: audiui et cet. O [232] dii spectate †in†

< I, v >

[236] Hoccine. Cum Misis inducatur fidelis domine sua ad Pamphil confirmandum, describitur prius Pamphil dubius et desperans. Audito a Pamphilo a patre rumore nuptiarum ut Misis accepta occasione illum miserum et egestatem consolatione confirmet, et animum depresso terrore pro domina fideliter loquendo reducet <...>. Hoccine quod pater mihi fecit, dicens duc uxorem aut etiam inceptum ne dum factum aut quicquid sit de humano facto. Pater non sic deberet agere in filium et hoc est aut hoccine efficit et cetera. Pro Prist dicit interectio. Habet in se uerbis sensum idest miror uel testor uxor*em* ducer*e* hoc est contumelia; [238] dare uxorem non erat contumelia, sed dare uxorem filio et filium non presciuisse erat cur et ideo profert illud ultimum cum admiratione nonne oportet et cet. [242] id mut quod est oppositum; [244] adeon quoniam instat pater, instat Cremes. Poteris inuenire adeo infelicem quanctum ad hoc quod ab amica uolunt me dimouere adeo inuenustum idest dedero natum uilipensum quia me nesciente constituebantur nuptiae; [248] quot modis uero non potero effugere quia priora effugia sunt destructa et hoc est quia prius sumptum idest abiectus omnino sum; sed ecce illa omnia facta idest effugia sunt transcta quia nihil quod reperor [250] aliquid monstri, sed quod ipsa est aliquo temporis et monstruosa. Nam hoc dico de Cremete nam quod d de patre possem difficilius conqueri quia decuit ne patrem tantam rem agere ca, ne uere et tanta et negligenter quia in pretereundo et apud forum ecce negligenter [254] uxor tibi ecce tanta. Adeo [256] obstupui quod id mihi et cum necessarium erat quod illae stupidus non respondet patri quia alioquin prior actus efficaciam haberet, sed simulatio quia locum obiurg inueniret et sic actus secundus periret, ideo poeta conuenientem inuenit stuporem qui obtundet os Pamphilo et a litigio liberaret [257] inceptam licet uera esset unquam inqua peccaretur in patrem [258] quod idest et si quis roget qui facerem si rescisscem et cet. Sed nunc ex inproviso ego circunuentus quid et cet. [261] Solicitatio nupt*iarum* quae semper iuuibus nocent et sunt iniusae; [263] ei ne decent ut a [264] misera ac si dicat cum positus sit in incerto potest flecti leuiter huc et illuc et ideo timeo hoc incertum quod dicit in quam partem uertatur, sed timeo in quam partem uertatur, sed ego vertam in nostram partem. [267] quid agitur Glic*erium* .s. [271] egon idest conari queam nec dum perficere [278] inter ferum idest leonem et aprum [282] memor essem. Admirando dicit [291] et si egreges a choabitatone neu omnino deseras. Ego sum memor [299] sed tu curabis ab illa est [300] caue uerbum unum etiam de nuptiis.

Aparato crítico

<Accessus>

2. recognita] cognita *M* | in maxima] *om. M* | faciendi] quae cum eo tempore esset usus apud poetas f- *M* **3.** et¹] *om. M* | conferebant] faciebant *M* **4.** oratione] et humili o- *M* **6.** et²] quae *M* | in³] conuenientes i- *M* | uenientes uersus suos] *om. M* | de] usus d- *M* | uulgari] uili et u- *M* | recitabant] recitabatur *VM* **7.** quod est] *om. M* | oda¹] uilla o- *M* | interpretatur] intempore *V*, interpretat *M* **8.** ut] et *V* | paulatim²] *om. M* | retenta] et artificiali genere sermonum exornatum est r- *M* | in artem] inarcom *V*, *om. M* **9.** adeo] causa *V* **10.** sexuum] seruum *VM* | meretricum] et m- *M* **11.** bonam] nobis b- *M* **12.** quo ... placeret] *om. M* **14.** dubie] fidem d- *M* | rem] *om. M* | neque¹] est n- *M* | ueri] uim *VM* | continens] *om. M* **15.** enim] *om. M* | nomen²] uera n- *M* | comediat¹] est c- *M* **16.** obseruare] seruare *M* **17.** uide] uides *M* | omnes] *om. M* | inuenies] inueniens *M* | moderatas] moderatis *M* **18.** comedij] comedie *M* | generarent] generararent *M* **19.** autem] aut *V* | sic ... quod] *om. M* | si¹] et s- *M* | prolixior] prolixiori *V*, prolixiori *M* | esset] erat *M* | in] materia i- *M* | actus] *om. M* | redigerent] adigebant *M* **20.** comediijs] comedia *M* | obseruabatur] obseruabant *VM* | quam] qui *VM* **21.** ne] nec *edd.* **23.** ubi] illa u- *M* **24.** humilis¹] et h- *M* **25.** quedam] quoddam *VM* **26.** comediarum] comedie *M* **27.** cena] scena *M* | ubi] unde *M* | latitabant et] *om. M* **28.** tamen] ideo *M* | clausula] clausa *M* | mutatio] est m- *M* | et introductio] *om. M* | quia ex] *om. M* | suis] *om. M* | i. umbraculis] *om. M* | persone] et tamen p- *M* | scenis] singulis s- *M* | egrediebantur] progrediebantur *M*

<Andria>

a. personarum] persone *M* | alie] *om. M* **b.** quam ... sed] *om. M* | utilitatem] est generalis u- *M* **c.** informat] *informae V* | sunt] est *M* **d.** simulatio] simulm *V* | et] etiam *VM* | eum] *om. M* **e.** qui ... archilis] *om. M* **f.** qui ... cremetem] *om. M* | de hoc] *om. M* **g.** qui] *om. M* | iam ... uerarum] *om. M* | nuptiarum] disturbacio illarum n- *M* | Misidis et] *om. M* | per ... suppositum] *om. M* **h.** qui¹ ... habitasse] *om. M* | et] quia *M* / mitigatio] *om. M* | omnium priorum turbationum] omnes priores turbaciones *M* | per ... facit] *om. M* | Glicerium] mittigat et componit .s. quod G- *M* | cognosci] agnoscitur *M* | ciuem] *om. M* | filiam] filia *M* | filiam] esse f- *M* **i.** prelibet] libet *M* | quod¹] quia *M* | compulsionis inuidorum] compulso inuido *M* | melius] meli *M* **k.** scilicet] sed *M* | deliberationem] delibationem *VM* | narratione] narrationis *M* **l.** itaque] ideo *M* | praeponit] ponit *M* | intitulat] sue i- *M* | sc.] sed *M* | ea] eo *M* **m.** scema] stamen *M* | quasi informem] quasum formam *M* | unde¹] stema i. tocius sequentis operis breuis narracio u- *M* | habent] habentur *VM* | disserunt] disseruerit *M* | ille] *om. M* | dicit] *om. M* | uerarum] senex u- *M* **n.** tertia] cum eia *V* | nisi] *om. M* | sub] *om. M* | inuitionem] inuencionem *M* | autem] *om. M* | instamus] insistamus *M*